Mais, disent-ils, nous sommes d'accord avec Augustin sur le point principal de toute la question, à savoir en niant que la prédestination ait une cause : ce qui suffit. Nous aussi, à la vérité, nous sommes d'accord avec lui, car nous savons que le but poursuivi par Augustin a été par dessus tout de combattre Pélage : celui-ci

(1) Par distraction, sans doute, le Saint a écrit : « Augustinus *negat*... isti *non negant*. »

libero arbitrio mereri salutem, Augustinus ut eum fortius impeteret, negavit prædestinationis dari causam ex parte nostra. Quod si nos negemus dari causam ex parte nostra, quatenus nostra est, cum Augustino sentire merito dicendi erimus. Cum is fuerit præcipuus scopus Augustini ut debellaret Pelagium, si id recte faciamus, ab Augustino dissentire non possumus magis quam vos : scilicet, ut cum gratis omnes nos prædestinatos fateamur et Dei misericordia, Augustinus suo, vos alio, nos alio explicemus modo, tantoque securiores ab Augustino discedimus quanto aliorum Patrum omnium signis adjungimur ; vos vero tanto periculosius Augustinum deseritis quanto longius ab aliis omnibus solitarii fugitis et aberratis.

.....

Revu sur l'Autographe appartenant à M. Pératé, à Versailles.

enseignant que nous méritons le salut par le seul usage de notre libre arbitre, Augustin, pour l'attaquer avec plus de force, a nié qu'il y ait en nous une cause à la prédestination. Si nous nions, nous aussi, l'existence d'une cause à la prédestination de notre part, en tant que cette part est bien nôtre, nous avons le droit d'être considérés comme d'accord avec Augustin. Le but principal de celui-ci ayant été de combattre Pélagie, notre opinion, en lui donnant un sens droit, ne peut s'éloigner plus que la vôtre de celle d'Augustin : en d'autres termes, s'il est vrai que nous avouons tous que c'est gratuitement et grâce à la miséricorde de Dieu que les prédestinés le sont, Augustin donne là-dessus son explication, vous une différente, nous encore une troisième ; mais nous, au moins, nous nous séparons d'Augustin avec d'autant plus de sécurité que nous suivons les traces de tous les autres Pères ; tandis que pour vous, l'abandon que vous faites de saint Augustin est d'autant plus dangereux, que vous vous éloignez et écarterez davantage, en solitaires, de tous les autres.

.....

II

NOTES THÉOLOGIQUES

[1594-1596]

(INÉDIT)

*Homo vi naturæ an possit cognoscere
veritates naturales ?*

Naturales intelliguntur eæ quæ ex objectis sensibilibus possunt elici.

Prima propositio. Potest tum speculativam, tum practicam divisim, quia non est extra proportionem objectivam cum vi naturali ; quia id habetur Ro., 1*, Psal. 4**, Sap., 13* ; quia cæteræ res naturales faciunt suæ formæ consentaneas operationes.

Secunda propositio. Non potest conjunctim nec speculativam, nec practicam, quia omnes philosophi erraverunt ; sic Justinus, in *Parenetica** ; Theodoretus, *De curandis Græc. aff.** ; Lactantius, 3 [*Divin.*] *Instit.*** ; Augustinus, 8 *Civit.**. Quia error est pœna peccati originalis ; Clemens Alex., 5 *Strom.**, id vero ita habet ob impedimenta extrinseca, brevitatem, scilicet, vitæ, et cætera. Alioqui non sunt

* Vers. 20.
** Vers. 7.
* Vers 1.

* Seu Cohortat. ad Græcos, § 5. (P. G. t. VI, 250.)
* Lib. I et V. (P. G. t. LXXXIII, 802, 940.)
** Lib. III. (P. L. t. VI, 349.)
* Cap. XI.
* Cap. XIII. (P. G. t. IX, 123.)

*L'homme peut-il par le seul effort de sa nature connaître
les vérités naturelles ?*

Par vérités naturelles nous entendons celles qui peuvent être tirées des objets sensibles.

Première proposition. L'homme peut connaître séparément, soit telle vérité spéculative, soit telle vérité d'ordre pratique, parce que cela n'est pas hors de proportion objective avec la force naturelle ; parce que cela est indiqué [par l'Écriture] : Romains, 1, Ps. IV, Sagesse, XIII ; parce que les autres choses naturelles font des opérations en proportion avec leur forme.

Deuxième proposition. L'homme ne peut connaître dans leur ensemble ni les vérités spéculatives, ni celles d'ordre pratique, car tous les philosophes ont fait quelque erreur. Cette raison est apportée par Justin, in *Parenetica* ; par Théodoret, *De curandis Græcar. aff.* ; par Lactance, lib. III *Divin. Inst.* ; par Augustin, lib. VIII *Civit.* [Autre raison :] parce que l'erreur est la peine du péché originel ; Clément d'Alexandrie (lib. V *Strom.*) présente cette

extra objectum proportionatum intellectus humani, sed opus esset infinita vita et memoria. Verum hæc impedimenta, licet sint extrinseca intellectui humano, non sunt extrinseca sed intrinseca homini, quia per se mortalis est.

An etiam facere bonum opus moraliter ?

Prima propositio. Potest etiam conducens ad salutem æternam (Conc. 2 Araus., c. 23, 22, 25 ; Trid., Sess. 6, c. 7 et 21), quia videtur contra principium naturæ hominem non posse bene agere. Deinde, quia talis homo non posset peccare, cum tamen haberet legem naturalem. Quod vero dicitur de salute ad quam conduit, removendo, scilicet, impedimentum majus, minus enim impeditur quia moraliter bene agit. Math., 5* : *Nonne et ethnici hoc faciunt ?*

* Vers. 47.

Si ergo cognoscit Deum et referat opus in Deum, erit bonum, licet non perfecte ; si non cognoscit et operetur

preuve en s'attachant aux empêchements extrinsèques, à savoir la brièveté de la vie, etc. Par ailleurs, les vérités en question ne sont pas en dehors de l'objet proportionné à l'intelligence humaine, mais il faudrait, pour les connaître, une vie d'une durée infinie et une mémoire également d'une étendue infinie. Toutefois les empêchements ci-dessus, quoique extrinsèques par rapport à l'intelligence humaine, ne sont pas extrinsèques, mais bien intrinsèques à l'homme, parce qu'il est mortel.